— 13. *imperatoris* H. — 14. *magna* codd.,  
 correxit P. Manutius. — 16. *recipere* TL.  
 — 17-18. *ad occasum solis* L. — 18. *temp.*  
 om. V. D pr.; *supererat temp.* F. Pet. —  
 19. *deduxerant* TUFV, ceteri *dux.* — *et*  
*ex* L. — 21. *tormentum* T; *tormentorum*  
 L; *tormentumve* UFD pr. (quod recte tuetur  
 Oud ); *tormentore* Lov.; *tormento* D corr.,  
 δ et alii rec. — 23. *copias ibi* L.

LII. Eodem tempore duobus præterea locis pugnatum est : nam plura castella Pompeius pariter destinendæ manus causa tentaverat, ne ex proximis præsidiis succurri posset. Uno loco Volcatius Tullus impetum legionis sustinuit cohortibus tribus atque eam loco depulit; altero Germani munitiones nostras 5 egressi, compluribus interfectis, sese ad suos incolumes receperunt.

LIII. Ita uno die vi præliis factis, tribus ad Dyrrhachium, tribus ad munitiones, cum horum omnium ratio haberetur, ad duorum millium numero ex Pompeianis cecidisse reperienda- 10 mus, evocatos centurionesque complures (in eo fuit numero Valerius Flaccus, L. filius ejus qui prætor Asiam obtinuerat): signaque sunt militaria sex relata. Nostri non amplius xv omnibus sunt præliis desiderati. Sed in castello nemo fuit omnino militum quin vulneraretur, quattuorque ex una cohorte cen- 15 turiones oculos amiserunt. Et cum laboris sui periculique testimonium afferre vellent, millia sagittarum circiter xxx in castellum conjecta Cæsari renuntiaverunt, scutoque ad eum relato Scævæ centurionis inventa sunt in eo foramina cxv. Quem Cæsar, ut erat de se meritis et de republica, donatum 20

LII. — 3. *in loco* L. — 4. *legionibus* U a pr.

LIII. — 9-10. *ad duorum* (duo T pr., *rum* inter versus ead. m.) *milìa* TLUFD: *ad xi mil'* Petav.; *ad duo milia* Vδ. «ple-rique» Oud. — 10. *numero* om. V. — 12. *Val.* codd. — 14-15. *omnium militum qui non* V. hoc etiam D. Voss.; *qui* L. Petav., δ. — 15-16. *ex una legione milites* D. Voss. — 16. *sui periculi* antiquiores consensu; *periculo* D. Voss.; *et periculi* δ, Lov.; *periculique* edd. et non nominati

Oud. — 17. *CENTUM ac triginta milia* refert Sueton. c. 68. — 18. *castella* T pr. — *contexta* TL. Scal. — *renumeraverunt* T. Cujac. (qui duo per errorem *renun.*). LUFVD pr., Petav., *numer.* D corr., δ; *renunciaverunt* «quidam» Oud., quod solum est aptum. — 19. *Scene* L. — *ccxi* TLV. Scal., δ, Lov.; *ccxxi* UFD; *ccxi* Pal., Bong. 3 ex ceteris scriptoribus qui in eo numero (haud dubie hinc petito) consentiunt præter Plutarchum, qui *ccxx.* — 20 et 1. p. 15h. *donatum militibus* TL;

millibus cc \*\*\* atque ab octavis ordinibus ad primipilum se traducere pronuntiavit (ejus enim opera castellum magna ex parte conservatum esse constabat), cohortemque postea duplici stipendio, frumento, veste, congiariis militaribusque donis  
5 amplissime donavit.

LIV. Pompeius, noctu magnis additis munitionibus, reliquis diebus turres extruxit, et in altitudinem pedum xv effectis operibus, vincis eam partem castrorum obtexit, et quinque intermissis diebus, alteram noctem subnubilam nactus, ob-  
10 structis omnibus castrorum portis et ad impediendum objectis \*ericiis\*, tertia inita vigilia silentio exercitum eduxit et se in antiquas munitiones recepit.

LV. Ætolia, Acarnania, Amphilochois per Cassium Longinum et Calvisium Sabinum, ut demonstravimus, receptis, ten-  
15 tandam sibi Achaïam ac paulo longius progrediendum existimabat Cæsar. Itaque eo Q. Calenum misit, eique Sabinum et

*millibus ceteri; donavit* Reg. Lond., Leid. 2; *donavit unum m.* Em. Hoffmannus; *eris* pro *atque* Bong. 3 et vetl. edd. «Sed excidisse quædam videntur, velut *pro concione laudavit.*» Elberling. — 1. *octavis militibus* T, sed suprascripto *ordinibus.* — 2. *ope* Cuj., Petav., nostri consensu et recentes plerique, «quinque» Oud.; *opere* Lov., non L. — 3. *esse* om. L. — 4-5. *frumento respiciariis* vel *frumentore speciaris* (*spet.* UF, Petav.) codd.; *veste, diariis* Victorius; *veste, cibariis* Cujacius; *veste et aliis militaribus* Vossius; *veste, congiariis* F. Hoffmannus, quod haud dubie verum. — *militaribus* D corr., δ et alii rec.; *militibusque* (sic D pr.) *donis amplissimis* L.

LIV. — 8. *vincas* a pr. T et F. — *castrorum* om. F. Petav., duo rec. — 9-10. *obstruxit* Tδ; *extractis* UF, D a pr. m. (quæ *extractibus omnibus*) et non nominati ap. Oud. — 10. *omnibus* om. Lov. — 11. *ericiis* vocem inseruit Freudenbergius.

LV. Hoc caput post sequens LVI aptiorem locum haberet. — 13. *Amphilochis* UF et nonnulli alii. — 14. *et* om. TLV. — *ut supra dem.* L. Micos modo in illas regiones dixerat c. 34. — 15. *Achaïam existimabat* L et mox iterum *existimabat*, ubi codd. distinguunt: *Cæsar itaque.* — 16. *eoque* T (in quo *que* arrasum) UD, Voss.: *eo Q.* FV, Pet., Lov.; omittit L. — *et Q. Sab.* codd., *eique Sab.* Glandorpianus.

Cassium cum cohortibus adjungit. Quorum cognito adventu Rutilius Lupus, qui Achaïam missus a Pompeio obtinebat. Isthmum præmunire instituit, ut Achaïa Fufium prohiberet. Calenus Delphos, Thebas et Orchomenum, voluntate ipsarum civitatum recepit, nonnullas urbes per vim expugnavit, reli- 5 quas civitates circummissis legationibus amicitia Cæsari conciliare studebat. In his rebus fere erat Fufius occupatus.

LVI. Omnibus deinceps diebus Cæsar exercitum in aciem æquum in locum produxit, si Pompeius prælio decertare vellet, ut pæne castris Pompeii legiones subjiceret: tantumque a vallo 10 ejus prima acies aberat, uti ne telo tormentove adjici posset. Pompeius autem, ut famam opinionemque hominum teneret, sic pro castris exercitum constituabat, ut tertia acies vallum contingeret, omnis quidem instructus exercitus telis ex vallo abjectis protegi posset.

15

LVII. Hæc cum in Achaïa atque apud Dyrrhachium gererentur, Scipionemque in Macedoniam venisse constaret, non oblitus pristini instituti Cæsar mittit ad eum A. Clodium, suum atque illius familiarem, quem ab illo traditum initio et

3. *Isthmum* TLV, *Stumum* UF, Petav., Lov.,  $\delta$  et rec., *Stuyumum* D. — *fluvium* TL, Seal. — 4. *Orcomeneum* codd., *Orcomoneum* L, *Orcomennum* U pr., *Orcomentum* D. — *de vol.* D et nonnulli rec. — 5. *civitationum* UFV, T a corr. — *recepit* U pr. — 6. *amicitiarum* V, non L. — *Cæsaris* codd., præter Petav. — 7. *Fufius* TL.

LVI. — 8. *Omnium deinceps Cæsar exercituum aciem* D $\delta$  et alii rec. — 10. *et p.* D corr., Lov.,  $\delta$  et alii rec.; *poene* U.

— *subicere* TLUFD; *subiere*  $\delta$ , Lov., Pal. — 11. *ut in eam telo* D $\delta$  et similiter alii rec.; *telum tormento* Bong. 3. — *adigi* codd., sed poscitur *adici*, nisi cum Stephano legas *telum tormentumve*. Librarius L hinc ad *posset* in fine capitis aberravit. — 13. *si pro* TUF; *sed* D a pr., Voss. — 14. *ut omnis* D corr.,  $\delta$  — 15. *projectis* T solus.

LVII. — 18. *eum Clodium* codd.; A. supplevit Marklandus.

commendatum in suorum necessariorum numero habere instituerat. Huic dat litteras mandataque ad eum: quarum hæc erat summa: "sese omnia de pace expertum nihil adhuc arbitrari vitio factum eorum quos esse auctores ejus rei voluisset. 5 quod sua mandata perferre non opportuno tempore ad Pompeium vererentur. Scipionem ea esse auctoritate, ut non solum libere quæ probasset exponere, sed etiam ex magna parte compellere atque errantem regere posset; præesse autem suo nomine exercitui, ut præter auctoritatem vires quoque ad coer- 10 cendum haberet. Quod si fecisset, quietem Italiae, pacem provinciarum, salutem imperii uni omnes acceptam relaturos." Hæc ad eum mandata Clodius refert, ac primis diebus, ut videbatur, libenter auditus, reliquis ad colloquium non admittitur, castigato Scipione a Favonio, ut postea con- 15 fecto bello reperiebamus, infectaque re sese ad Cæsarem recepit.

LVIII. Cæsar, quo facilius equitatum Pompeianum ad Dyrrhachium contineret et pabulatione prohiberet, aditus duos, quos esse angustos demonstravimus, magnis operibus præmunivit, castellaque his locis posuit. Pompeius, ubi nihil profici equitatu cognovit, paucis intermissis diebus, rursus eum navibus ad se intra munitiones recipit. Erat summa inopia

2. *et mandata* V. — *quarum* UFDδ, Petav., Lov., ut alibi Cæsar loquitur; *quorum* ceteri et edd. — 3. *experta* TLUFV, Petav. — 7. *ex magna* nostri omnes; in L. *ex* eo loco inter versus; *magna* ex Oud. testans suos. ap. Fabr. Pet., Pal., Bong. 3. — 8. *compellare* TUF, Petav., "duo" Oud. — *errantem corrigere* V. — 11. *imperio* nostri omnes. "duo" modo Oud.;

*imperii* Stephanus. — *relatione* T. ead. m. correctus.

LVIII. — 19. *quos angustissimos* L. Respiciuntur quæ cap. 50 exciderunt. — 19-20. *permun.* D. — 20. *imposuit* D. — *ut nih.* a pr. m. L exhibuisse videtur. — 20-21. *proficere equitatum* D corr., δ et alii rec. — 21. *rursus* Dδ. — 22. *recepit* U (non FH) et "quidam" Oud.

pabuli, adeo ut foliis ex arboribus strictis et teneris arundinum radicibus contusis equos alerent (frumenta enim, quæ fuerant intra munitiones sata, consumpserant): cogebantur Coreyra atque Acarnania, longo interjecto navigationis spatio, pabulum supportare, quodque erat ejus rei minor copia, hordeo 5 adaugere atque his rationibus equitatum tolerare. Sed postquam non modo hordeum pabulumque omnibus locis herbaeque desectæ, sed etiam frons ex arboribus deficiebat, corruptis equis macie, conandum sibi aliquid Pompeius de eruptione existimavit.

10

LIX. Erant apud Cæsarem equitum numero Allobroges 11 fratres, Raucillus et Egius, Abucilli filii, qui principatum in civitate multis annis obtinuerat, singulari virtute homines, quorum opera Cæsar omnibus Gallicis bellis optima fortissimaque erat usus. His domi ob has causas amplissimos magi- 15 stratus mandaverat atque eos extra ordinem in senatum legendos curaverat, agrosque in Gallia ex hostibus captos præmiaque rei pecuniariæ magna tribuerat, locupletesque ex egentibus fecerat. Hi propter virtutem non solum apud Cæsarem in ho-

1. *ex foliis* U, ead. m. mutatum. — *arboris* L; *foliis arboris et ten.* Lov. — *tenera* TL. — 2. *eo* expunctum in L ante *alerent*. — 3. *et cog.* D corr.,  $\delta$  et recentes Oud. — *a Core.* L. — 5. *quoque* codd. præter unum Leid. 2. — *hord.* in his TUF, hic *ordeum* 1. 7. — 6. *adiungere* T, sed *au* suprascripto. — 8. *fructus ex* codd., *de arboribus fructus*  $\delta$ ; *frons* (quod antiqui exarabant *frans*) Cellarius. — *deficiebant* L, Petav., Voss. et alii rec. ap. Oud., non D $\delta$ . In L *herbaeque deficiebant*, mediis omissis, notato defectu.

LIX. — 11. *ex equitum* UF et non nominati ap. Oud.; *equitum* (sine *ex*) TL, Scal.; *in equitatum* (expuncto *ta*) numero V; *Cæsaris equitatum* D corr., Lov.,  $\delta$  — 12. *Raucillus* UF $\delta$ , Petav., Lov., Pal.; *Ruscilus* D. — *Abuci* TL, *Abucilli* V, *Abducili*  $\delta$ , *Abucilli* Pal.; similia et *Abdualli* alii recentes ap. Oud. — 13. *civitatem* TLF, Scal., Pet. — *obtinerant* L et duo rec. — 14. *Gallis* TUF D, Scal.; *bellis* om. F. — 16. *ordinis* T a pr., deinde *-nes* (ut L), denique *-nem*. — 17. *et host.* TL.

nore erant, sed etiam apud exercitum cari habebantur. Sed  
 freti amicitia Cæsaris et stulta ac barbara arrogantia elati de-  
 spiciebant suos, stipendiumque equitum fraudabant et prædam  
 omnem domum avertabant. Quibus illi rebus permoti universi  
 5 Cæsarem adierunt, palamque de eorum injuriis sunt questi,  
 et ad cetera addiderunt falsum ab his equitum numerum de-  
 ferri, quorum stipendium averterent.

LX. Cæsar neque tempus illud animadversionis esse existi-  
 mans, et multa virtuti eorum concedens, rem totam distulit:  
 10 illos secreto castigavit, quod quæstui equites haberent, mo-  
 nuitque ut ex sua amicitia omnia expectarent et ex præteritis  
 suis officiis reliqua sperarent. Magnam tamen hæc res illis of-  
 fensionem et contemptionem ad omnes attulit, idque ita esse  
 cum ex aliorum objectionibus, tum etiam ex domestico ju-  
 15 dicio atque animi conscientia intelligebant. Quo pudore ad-  
 ducti et fortasse non se liberari, sed in aliud tempus reservari  
 arbitrati, discedere a nobis et novam tentare fortunam novas-  
 que amicitias experiri constituerunt. Et cum paucis collocti  
 clientibus suis, quibus tantum facinus committere audebant,  
 20 primum conati sunt præfectum equitum C. Volusenum inter-  
 ficere, ut postea bello confecto cognitum est, ut cum munere  
 aliquo perfugisse ad Pompeium viderentur; postquam id dif-  
 ficilius visum est, neque facultas perficiendi dabatur, quas

2. elati om F. Buslid. — 3. stipen-  
 diumque suorum fr. V. — 4. advert. F.

LX. — 8. adversionis TV, Scal. — 10.  
 questu L. — 13. intulit F pr. — 14. tum  
 ex al. FLD, «tres» Oud. — tum aut ex  
 dom. L, scilicet autem. — 16. liberare TL;  
 se F inter versus. — 17. arbitrari Tδ. —

ab nob. VD. — 18. collocatis T. collo-  
 quuti UF, hic post suis. — 22. profug.  
 D. — 22-23. id facilius TL. Scal. a pr.;  
 id facinus UFD. Voss., Petav., Norvic.;  
 id difficilium V in ras. a pr. m. δ. D  
 marg. et non nominati ap. Oud. — 23  
 et 1 p. 159. qui maximas F.

maximas potuerunt pecunias mutuati, proinde ac suis satisfacere et fraudata restituere vellent, multis coemptis equis ad Pompeium transierunt cum iis, quos sui consilii participes habebant.

LXI. Quos Pompeius, quod erant honesto loco nati et instructi liberaliter, magnoque comitatu et multis jumentis venerant, virique fortes habebantur et in honore apud Cæsarem fuerunt, quodque novum et præter consuetudinem acciderat, omnia sua præsidia circumduxit atque ostentavit. Nam ante id tempus nemo aut miles aut eques a Cæsare ad Pompeium transierat, cum pæne quotidie a Pompeio ad Cæsarem perfugerent, vulgo vero universi in Epiro atque Ætolia conscripti milites earumque regionum omnium, quæ a Cæsare tenebantur. Sed hi, cognitis omnibus rebus, seu quid in munitionibus perfectum non erat, seu quid a peritioribus rei militaris desiderari videbatur, temporibusque rerum et spatiis locorum, custodiarum varia diligentia animadversa, prout cujusque eorum qui negotiis præerant aut natura aut studium ferebat, hæc ad Pompeium omnia detulerunt.

LXII. Quibus ille cognitis eruptionisque jam ante capto

2. *exemptis* D. Voss.; *emptis* δ. Lov. — 3. *his* codd. — *sui* om V.

LXI. — 8. *fuerunt* nostri omnes. Petav., «quattuor» Ond., nec video mutandi causam; vulgo *fuerant*. — 10. *aut eques aut miles* V. — 13. *eorum* L. — 14. *Sed hic* L. — 17. *in custodiarum iuria* (sic enim potius quam *iuria*) T. *iuria* Scal. Cuj. Voss.; *iuri* vel *iuri adilig.* L; *viriam diligentiam* UF. in quo lineola super ul-

timo a erasa; *varia* VDδ et «reliqui» Ond.; *vera* Lov.; *viribus ac dil.* Petav., Norvic. *Initio et cust.* Petav., δ et alii rec. *In* ex præcedente *m* ortum videtur; quo servato Forelhammerus scribendum existimavit *animadversis*. — 19. *detulerant* codd. præter δ et unum alterumve recentem Ond.

LXII. — 20. *eruptionis* L. *que* inter versus posito,

consilio, ut demonstratum est, tegimenta galeis milites ex viminibus facere atque aggerem jubet comportare. His paratis rebus, magnum numerum levis armaturæ et sagittariorum aggeremque omnem noctu in scaphas et naves actuarias imponit. 5 et de media nocte cohortes IX ex maximis castris præsidiiisque deductas ad eam partem munitionum ducit, quæ pertinebant ad mare longissimeque a maximis castris Cæsaribus aberant. Eodem naves, quas demonstravimus aggere et levis armaturæ militibus completas, quasque ad Dyrrhachium naves longas 10 habebat, mittit et quid a quoque fieri velit præcipit. Ad eas munitiones Cæsar Lentulum Marcellinum quæstorem cum legione IX positum habebat. Huic, quod valetudine minus comoda utebatur, Fulvium Postumum adiutorem summiserat.

LXIII. Erat eo loco fossa pedum XV et vallum contra hostem 15 in altitudinem pedum X, tantumdemque ejus valli agger in latitudinem patebat: ab eo intermisso spatium pedum DC alter conversus in contrariam partem erat vallus humilior paulo munitione. Hoc enim superioribus diebus timens Cæsar, ne navibus nostri circumvenirentur, duplicem eo loco fecerat vallum, ut, 20 si ancipiti prælio dimicaretur, posset resisti. Sed operum magnitudo et continens omnium dierum labor, quod millia passuum in circuitu XVII [munitiones] erat complexus, perficiendi

2. atque L in ras. — comparatis L; peractis D et aliquot rec. — 5. et mar. T. — 6. deducit D corr., δ et alius rec. — pertinebat Dδ, Pal. — 10. habebat L ante naves. — mittit et (hoc inter versus) quid atque f. L — vellet LVT. sed hic superposito i — præcepit TLV. — 11. Marcellum TL, Scal. — 11-12. legiones T. sed s postorius addito; legionibus L, Lov.,

quorum ille VIII, non VIII. — 12. præpositum Scal. — 13. Postumium VDD et "quidam" Oud.

LXIII. — 14. pedes TLUFV. — 15. pedes V unus. — 15-16. altitudinem nostri consensu; ex tribus modo memorat Oud., in quibus Petav. — 17. contrarium T pr. — paululum L. — 19. nostris T. — 21. quot UF, quo tres rec. — 22. XVII vel 1

spatium non dabat. Itaque contra mare transversum vallum, qui has duas munitiones conjungeret, nondum perfecerat. Quæ res nota erat Pompeio, delata per Allobrogas perfugas, magnamque nostris attulerat incommodum. Nam ut ad mare duæ cohortes nonæ legionis excubuerant, accessere subito prima luce Pompeiani [exercitus adventus extitit]; simul navibus circumvecti milites in exteriorem vallum tela jaciebant, fossæque aggere complebantur, et legionarii interioris munitionis defensores, scalis admotis, tormentis ejusque generis telisque terrebant, magnaque multitudo sagittariorum ab utraque parte circumfundebatur. Multum autem ab ictu lapidum, quod unum nostris erat telum, viminea tegimenta galeis imposita defendebant. Itaque cum omnibus rebus nostri premerentur atque ægre resisterent, animadversum est vitium munitionis, quod supra demonstratum est, atque inter duos vallos, qua perfectum opus non erat, [per mare] navibus expositi in aversos

et VII munitiones TLUVD; XIII FH δ; «plerique» Oud. munitiones XIII. Clarkius munitione, sed ejiciendum esse vidit Oudendorpius. — 22 p. 160. erant F. — 2. contingeret codd., conjungeret Giaccinius, confirmatum Vindobonensi codice Hist. Miscell. n. 432. — 3. Allobrogas L. — 4-5. nostre cohortes codd. præter D, Voss. et Giacc. qui inter coh., et Scal., qui n coh.; sed numerum desiderari jam Oudendorp. observaverat, et duas fuisse probabile reddit Forchhammerus p. 66 seq.; quod n pro compendio ñ habitum est. Conf. var. cap. 66, l. 12. — 5. nona (nonæ D) legiones TLD; XI<sup>na</sup> leg. U. non leg. F. nona legione V. nova lege δ. Lov. — que exc. Petr.; excubarent L. Lov. — 6. exercitus adventus extitit an-

tiquiores consensu, quæ post accessere seclisit Nipperdeius, servare altero verbo damnato maluit Em. Hoffmannus. Sed argumentum olim in margine positum, velut Pompeiani exercitus adventus, hæc quoque turbaverit. In Dδ et recentibus Oud. : exercitus novusque eorum (hæc duo D in marg.) adventus (adductus δ) extitit. — 6-7. circumventi L. D corr., δ et «tres» Oud. — 7. in interiorem UFD pr., Petav., et duo rec. — 14. resistere TL. — est om. UII, Petav.; post est in L o expunctum. — 15. qua L inter versus; quo δ, «tres» rec. Oud. — 16. expositis nostri omnes et «quidam» Oud. Heldio auctore per mare seclusimus, quæ glossa est. — adversos codd., adversarios duo rec.; aversos Faermus.

nostros impetum fecerunt atque ex utraque munitione dejectos terga vertere coegerunt.

LXIV. Hoc tumultu nuntiato, Marcellinus cohortes subsidio nostris laborantibus submittit ex castris; quæ fugientes conspicatæ neque illos suo adventu confirmare potuerunt. neque ipsæ hostium impetum tulerunt. Itaque quodcumque addebatur subsidio, id corruptum timore fugientium terrorem et periculum augebat: hominum enim multitudine receptus impediabatur. In eo prælio cum gravi vulnere esset affectus aquilifer et a viribus deficeretur, conspicatus equites nostros. — Hanc ego. — inquit. — et vivus multos per annos magna diligentia defendi — et nunc moriens eadem fide Cæsari restituo. Nolite, obsecro, — committere, quod ante in exercitu Cæsaris non accidit, ut — rei militaris dedecus admittatur, incolumemque ad eum de-  
15 «ferre. — Hoc casu aquila conservatur, omnibus primæ cohortis centurionibus interfectis præter principem priorem.

LXV. Jamque Pompeiani magna cæde nostrorum castris Marcellini appropinquabant, non mediocri terrore illato reliquis cohortibus, et M. Antonius, qui proximum locum præsidiorum tenebat, ea re nuntiata, cum cohortibus VII descendens ex loco superiore cernebatur. Cujus adventus Pompeianos compressit nostrosque firmavit, ut se ex maximo timore colli-

1. *nostris* L., Scal., Lov. — *delectos* II., Lov.; *deletos* TL.

LXIV. — 3. *Marcellus* TLD., Scal. Deinde numerus cohortium excidisse videtur. — 4. *submisit* V: *submittit*: *ex castrisque* codd., *castris* V a pr. m.; *que* (*quæ*) *ex castris fug.* D corr., δ et non nominati

Ond. — 4-5. *conspicati* L. — 5. *pot.* L inter versus. — 6. *ipsi* UF. — 8. *adaugebat* D (præcedentibus *addebatur*... *periculum* in margine scriptis); *et peric.* L. in marg. — 10. *a* om. Petav. — 14-15. *referte* L. — 15-16. *hominibus primæ coh. centum int.* D corr., δ; *centur* Petav.

gerent. Neque multo post Cæsar significatione per castella fumo facta, ut erat superioris temporis consuetudo, deductis quibusdam cohortibus ex præsiidiis eodem venit. Qui cognito detrimento cum animadvertisset Pompeium extra munitiones egressum secundum mare, ut libere pabulari posset nec minus 5 aditum navibus haberet, commutata ratione belli, quoniam propositum non tenuerat, castra juxta Pompeium munire jussit.

LXVI. Qua perfecta munitione animadversum est a speculatoribus Cæsar's cohortes quasdam, quod instar legionis videretur, esse post silvam et in vetera castra duci. Castrorum hic situs erat. Superioribus diebus nona Cæsar's legio, cum se objecisset Pompeianis copiis atque opere, ut demonstravimus, circummuniret, castra eo loco posuit. Hæc silvam quandam contingebant neque longius a mari passibus ccc aberant. Post 15 mutato consilio quibusdam de causis Cæsar paulo ultra eum locum castra transtulit, paucisque intermissis diebus eadem Pompeius occupaverat, et, quod eo loco plures erat legiones habiturus, relicto interiore vallo majorem adjecerat munitionem. Ita minora castra inclusa majoribus castelli atque arcis locum obtinebant. Item ab angulo castrorum sinistro munitione-

LXV. — 4-5. *munitiones* (L. es in ras.) *egressum castra secundum mare* codd. præter V, qui omittit *castra*, quod vocabulum Em. Hoffmannus et Forehammerus recte posuerunt inferius ante *juxta*. Quod confirmat codex Hist. Miscellæ Vindob. n. 432. — 5. *fabulari* TLUF; *populari* Petav. — 7. *tenuerat*, *juxta* codd.

LXVI. — 9-10. *ab spec.* U. Lov.; *ad T* eraso d. — 10-11. *legionis valeretur* T.

*valeretur* L. Post *esse* distinguit V. — 11. *reduci* L. — 12. *non* T. ù L pr., a sec. m. 11<sup>a</sup> (*secunda*); U 11<sup>a</sup>. — *legio* T interversus. — 13. *opera* L pr., UFD, Voss., Petav. et duo rec. — 14. *circumveniret* Dδ et alii rec. — 15. *cccc* Dδ et non nominati Oud. — 16. *Cæsar* om. TLV. — 17. *eadem hæc* UFDδ, Petav., 7 mss. 7 Oud — 18. *erant* T. — 19. *objec.* F pr., D, Voss — 20. *castellis* TLU.

nem ad flumen perduxerat circiter passus cccc. quo liberius a periculo milites aquarentur. Sed is quoque mutato consilio quibusdam de causis, quas commemorari necesse non est, eo loco excesserat. Ita complures dies manserant castra: munitiones quidem omnes integræ erant.

LXVII. Eo signa legionis illata speculatores Cæsari renuntiarunt. Hoc idem visum ex superioribus quibusdam castellis confirmaverunt. Is locus aberat a novis Pompeii castris circiter passus quingentos. Hanc legionem sperans Cæsar se opprimere posse, et cupiens ejus diei detrimentum sarcire, reliquit in opere cohortes duas, quæ speciem munitionis præberent: ipse diverso itinere quam potuit occultissime reliquas cohortes, numero xxxiii, in quibus erat legio nona multis amissis centurionibus deminutoque militum numero, ad legionem Pompeii castraque minora duplici acie eduxit. Neque eum prima opinio fefellit. Nam et pervenit priusquam Pompeius sentire posset, et tametsi erant munitiones castrorum magnæ, tamen sinistro cornu, ubi erat ipse, celeriter aggressus Pompeianos ex vallo deturbavit. Erat objectus portis ericius. Hic paulisper est pugnatum, cum irrumperere nostri conarentur, illi castra defenderent, fortissime Tito Pulione, cujus opera proditum

1-2. *liberi* Scal.; *liberius ac sine periculo* UFDδ et non nominati Oud. — 2. *his quoque* T, *horque* L in ras. — 3. *commemorare* D corr., δ, Lov.

LXVII. — 6. *Eo signo legionis illato* vel *inlato* codd., *illata* unus H; *signa legionis illata* Giaeconius. — *Cæsaris* T pr., δ. — 8. *confirmaverant* codd. præter V. — *His* TLUF δ. — *a* om. nostri præter δ et «tres» Oud. — 9. *passus est* D; *est* U. —

10. *resarcire* L. — 12. *qua pot.* L. — 13. *lxxxiii* Bong. 3. — 13-14. *legio non multis am. centum* TLV. — 14. *dimin.* codd. præter F. — 15. *castra* L. — 16. *prius, priusquam* V. — 17. *etiam etsi* TV, *aut etsi* L. — 18. *in sin.* V. — 19. *valle* L. — *ericius* D corr., δ, Lov. — 20. *nostri castra con.* V. — 21. *fortissimeque* nostri omnes præter D pr.; *ex uno* Lov. affert Oud. — *Pulione* UVVδ Petav., *Pule.* D pr.

exercitum C. Antonii demonstravimus, e loco propugnante. Sed tamen nostri virtute vicerunt, excisoque ericio primo in majora castra, post etiam in castellum, quod erat inclusum majoribus castris, irruerunt et, quod eo pulsa legio sese receperat, nonnullos ibi repugnantes interfecerunt. 5

LXVIII. Sed fortuna, quæ plurimum potest cum in reliquis rebus tum præcipue in bello, parvis momentis magnas rerum commutationes efficit; ut tum accidit. Munitionem, quam pertinere a castris ad flumen supra demonstravimus, dextri Cæsaris cornus cohortes ignorantia loci sunt secutæ, cum por- 10 tam quærent castrorumque eam munitionem esse arbitrentur. Quod cum esset animadversum conjunctam esse flumini, prorutis munitionibus, defendente nullo, transcenderunt, omnisque noster equitatus eas cohortes est secutus.

LXIX. Interim Pompeius, hac satis longa interjecta mora 15 et re nuntiata, v legiones ab opere deductas subsidio suis duxit, eodemque tempore equitatus ejus nostris equitibus appropinquabat, et acies instructa a nostris, qui castra occupaverant, cernebatur, omniaque sunt subito mutata. Legio Pompeiana celeris spe subsidii confirmata ab decumana porta 20

1. *supra demonstravimus* L., in iis quæ post c. 8 exciderunt — *eo loco* V. Norvic. et rec. Oud.; *et l.* D pr., Pal. — 4. *et om.* nostri præter Dδ. — *quo pulsa* D corr., δ. Lov.; *pulso* F; *legio* om. L. — 5. *sibi rep.* FDδ, "quidam" Oud.; *pugnantes* L.

LXVIII. — 6. *tum in* L. — 8. *ut dum* TV. — *quæ* TUF, *qua* L. — 9. *pertingere* UFDδ. — *dextrum* Dδ. Lov. et tres rec. — 10. *corum* codd. præter UF. — 10-11.

*quasi port.* D. — 11. *castrorum* L. *castrorum quia* D. c. *quod* δ et alii rec. — 12. *conjuncta* TLUFV, Pet. — 13. *prout his* (is U) codd., *prorutis* Giaeconius; *positis* D a corr., δ Lov.; *his* solum Petav.

LXIX. — 16. *1<sup>ta</sup> legion<sup>e</sup>* TLV; r vel *1<sup>am</sup> legionem* UFDδ; ceteri r *leg<sup>o</sup>*; deinde *deducta* TLV, Scal., *deductam* UFDδ et non nominati Oud.; *legiones...* *deductas* Nipperdeius. — 19-20. *Pompeiana legio* UFD.

resistere conabatur atque ultro in nostros impetum faciebat. Equitatus Cæsaris, quod angusto itinere per aggeres ascende-  
 bat, receptui suo timens initium fugæ faciebat. Dextrum cornu,  
 quod erat a sinistro seclusum, terrore equitum animadverso,  
 5 ne intra munitionem opprimeretur, ea parte, quam proruerat,  
 sese recipiebat, ac plerique ex his, ne in angustias incidere-  
 rent, ex x pedum munitione se in fossas præcipitabant, primisque  
 oppressis reliqui per horum corpora salutem sibi atque exitum  
 pariebant. Sinistro cornu milites, cum ex vallo Pompeium  
 10 adesse et suos fugere cernerent, veriti ne angustiis interclude-  
 rentur, cum extra et intus hostem haberent, eodem, quo ve-  
 nerant, receptu sibi consulebant, omniaque erant tumultus,  
 timoris, fugæ plena, adeo ut, cum Cæsar signa fugientium  
 manu prenderet et consistere juberet, alii demissis signis eun-  
 dem cursum conficerent, alii ex metu etiam signa dimitterent,  
 15 neque quisquam omnino consisteret.

LXX. His tantis malis hæc subsidia succurrebant, quo minus  
 omnis deleteretur exercitus, quod Pompeius insidias timens.

cujus corrector *euim* inseruit, et sic  $\delta$  et  
 rec. Oud. — 20 p. 165. *celeris* codd.,  
*celeris* Faernius. — 1. *conatur* codd., *con-*  
*abatur* Stephanus. — *ultra* T. — 4. *ani-*  
*madversũ* T a pr., *animadversi* L. — 5. *ex*  
*parte qua proruebat* codd., sed UFD *quam*;  
 Lov. om. *ex*. Nipperdeius *ea parte, quam*  
*proruerat*. — 7. x codd.; *ex* addidit idem  
 criticus, de OEhlerus. — *munitionesse* T,  
 priori e superposito *i*, ceteri *munitionis se*,  
 falsa correctione. — *præcipitaut* codd.;  
*præcipitabant* P. Manutius. — 9. *Sinistri*  
 V. — 11. *et* om. T. inter versus L. —  
 12. *receptui* codd., correxit Vascosanus.  
 — 13. *fugæ, timoris* F. — *plenũ* TU.

— 14-15. *dimissis equis eundem cursum*  
*confugerent* codd.; *eodem cursim conf.*  
 Lov. Sed in fuga nemo dimittit equos.  
 et equites in dextro erant cornu positi.  
 idque a sinistro seclusum. Hauptius *alii*  
*XIUILO SEQUITUS eundem*, unde exorti sunt  
 illi equi. Verum puto OEhleri *demissis si-*  
*gnis*, videlicet ne cernerentur; edd. vet.  
*conficerent*, pro quo fortasse olim exara-  
 tum *confucent* et male correctum. —  
 15. *etiam* om. L. — *amitterent* D. — 16.  
*nec* L. — *consistere* T, Lov., L. in quo t  
 m. sec. addidit.

LXX. — 17. *nec subsidia et mox sed*  
*Pomp.* D corr.,  $\delta$  et alii rec.

credo, quod hæc præter spem acciderant ejus, qui paulo ante ex castris fugientes suos conspexerat, munitionibus appropinquare aliquamdiu non audebat, equitesque ejus angustiis [portis] atque his ab Cæsaris militibus occupatis ad insequendum tardabantur. Ita parvæ res magnum in utramque partem 5 momentum habuerunt. Munitiones enim a castris ad flumen perductæ, expugnatis jam castris Pompeii, propriam expeditamque Cæsaris victoriam interpellaverunt, eadem res celeritate insequentium tardata nostris salutem attulit.

LXXI. Duobus his unius diei præliis Cæsar desideravit mi- 10 lites DCCCLX et equites\* Tuticanum Gallum, senatoris filium, notos equites Romanos C. Fleginatem Placentia, A. Granium Puteolis, M. Sacrativirum Capua, tribunos militum et centuriones XXVII; sed horum omnium pars magna in fossis munitionibusque et fluminis ripis oppressa suorum in terrore ac fuga 15

3. *aliquamdiu* codd. — 3-4. *angustis portis* codd., sed portas non esse hujus loci ostendit Nipperdeius et recte ab Aldo *angustis* scriptum esse. — 4. *ad C. T. a C.* UVV. — *occupatis milit.* L. — 5. *utruque parte* L. — 7. *perductis* F pr.; *productæ* Dδ et alii rec. — 7-8. *propriam expeditam* UFVD, Petav., Lov.; *prope jam exp.* Norvic.

LXXI. — 10. *Cæsaris* codd. præter V. D corr. et δ. — 11. *et notos equites R.* (*romanos* V sec.) codd., *et noti equites R.* δ cum aliis rec., qui *Desiderati sunt* (sed δ *Desideravit*). In D *cccc° et cccc* (hæc duo in ras.) *notos eq.*, δ *et noti eq.* R. *cccc*, cum aliis rec., et sequentia nominativo. Desideratorum equitum numerus excidit; *equites Romanos*, dignitatis appellationem, et *notos* paulo post nomi-

bus propriis apposuit Nipperdeius. — *et Tutic.* Dδ; *Flegmatem Tut.* TUF, *Flecm* V, *Flecmatem* (sive *Flecin.*) Tut., *Canum* L. — 11-12. *filium C.* codd. — 12. *Flecm* TV, *Flegm.* LUF. — *Agranium* codd. — 13. *Sacrativirum* L, *Sacratov.* H. — *ii* (pro *trib.*) *ii*, L. In recentibus varie turbatum: D sic: *c* (a corr.) *Fleginatem et a* (in ras.) *Placentia Centum et Puteolis* (sequentia omnia in ras.) *C. id est Capua. X. sacrativirum et X. tr. militum.* In δ *filius et Placentia c. et Puteolis c. a Capua X sacrativiri et X tr. mil.* — 14. 141 D, eraso *ii*. Ap. Orosium VI. 15. habentur *centuriones viginti et duo*; idem præterea refert *quattuor millia militum Cæsaris*, Plutarchus *duo millia*. — *horum pars maxima* (quod deleto positum *omnium*) *magna foss.* L.

sine ullo vulnere interiit; signaque sunt militaria amissa xxvii. Pompeius eo prælio imperator est appellatus. Hoc nomen obtinuit atque ita se postea salutari passus, neque in litteris, quas scribere est solitus, neque in fascibus insignia laurea prætulit. At Labienus, cum ab eo impetravisset ut sibi captivos tradi juberet, omnes productos ostentationis, ut videbatur, causa, quo major perfugæ fides haberetur, commilitones appellans et magna verborum contumelia interrogans, solerentue veterani milites fugere, in omnium conspectu interfecit.

10 LXXII. His rebus tantum fiduciæ ac spiritus Pompeianis accessit, ut non de ratione belli cogitarent, sed vicisse jam sibi viderentur. Non illi paucitatem nostrorum militum, non iniquitatem loci atque angustias præoccupatis castris, et ancipitem terrorem intra extraque munitiones, non abscisum in duas 15 partes exercitum, cum altera alteri auxilium ferre non posset, causæ fuisse cogitabant. Non ad hæc addebant non ex concursu acri facto, non prælio dimicatum, sibi que ipsos multitudine atque angustiis majus attulisse detrimentum, quam ab hoste accepissent. Non denique communes belli casus recordabantur. 20 quam parvulæ sæpe causæ vel falsæ suspicionis vel terroris

1. *interit* TFU, in quo spatium vacuum post *vulnere*. — xxvii, *duo et triginta*, sed Appianus B. C. II. 62. *duodeviginta*, ὀκτὼ καὶ εἰκοσι. — 3. *postmodum* L. — *passus*, *sed in* nostri et quos vidit Oud.; *neque* Nipperdeius, quod subaudiri non potest. — 4. *neque fusc*, V. — 5. *Ad Labienum* TLFV. — *hab eo* T, h expuncto. — *eo peteret ut s. capt. reddi* L. — 6. *omnes reductos* codd., *omnesque red.* Bong. 3: in D re erasum, *omnesque ductos* Lov., δ et alii rec.; *productos* Ste-

phanus. — *causa* L inter versus. — 7. *perfuga* Cuj. — 8. *solerentue* T.

LXXII. — 10. *Pomp.* om. F. — 11. *sibi* om. TLV. — 13. *atque in aug.* TLV. Scal. — 15. *alter alteri* codd. præter Petav., Norvic., Lov. — 16. *fuisse* om. L. — *abdeb.* U pr. — *non excursu* U, *con* inter versus addito ead. m.; *ex* deletat Morns. — 17. *agri* TLFVD. Petav., Lov. — 18. *angustis* U. — 19. *communes* UFVD, *communi* TL. ceteri *communis*. — *recordabant* TU.

repentini vel objectæ religionis magna detrimenta intulissent, quoties vel ducis vitio vel culpa tribuni in exercitu esset offensum; sed proinde ac si virtute vicissent, neque ulla commutatio rerum posset accidere, per orbem terrarum fama ac litteris victoriam ejus diei concelebrabant.

5

LXXIII. Cæsar, a superioribus consiliis depulsus, omnem sibi commutandam belli rationem existimavit. Itaque uno tempore præsiidiis omnibus deductis et oppugnatione dimissa, coactoque in unum locum exercitu, concionem apud milites habuit, hortatusque est ne ea, quæ accidissent, graviter ferrent, neve his 10 rebus terrerentur, multisque secundis præliis unum adversum, et id mediocre, opponerent. ~ Habendam fortunæ gratiam, quod Italianam sine aliquo vulnere cepissent, quod duas Hispanias bellicosissimorum hominum peritissimis atque exercitatissimis ducibus pacavissent, quod finitimas frumentariasque provin- 15 cias in potestatem redegissent; denique recordari debere, qua felicitate inter medias hostium classes, oppletis non solum portibus, sed etiam litoribus, omnes incolumes essent transportati. Si non omnia caderent secunda, fortunam esse industria sublevandam. Quod esset acceptum detrimenti, cujus- 20 vis potius quam suæ culpæ debere tribui. Locum se æquum ad

2. *vel culpa trib. vel vitio ducis* D solus; *vel culpa ducis vel trib. vitio* Oud. sine var. — *exercitum* antiquiores consensu. — 4-5. *litteris ac fama* L. — 5. *concelebrant* F pr. (ead. m. correctus). VDD et alii rec.

LXXIII. — 6. *ab sup.* UF, Petav., Lov. — 8. *eductis* V. — 10. *acciderant* L. — *neve* L. — 13. *alio* T. *q̄* inter versus. — *recepissent* F. — 14. *hominum atque*

*perit. et exerc.* L. — 17. *facilitate* varietas in U ead. m. inter versus scripta et in marg. a sec. m.; in serie FDD. Bong. 3 et alii rec. — 18. *sed aut* L. qui om. *essent.* — 18-19. *transportatis in omnia* TUF, sed LV *transportati* Sim., Petav. Vi *omnia.* — 19. *secunda fortuna* TLUF, Petav., Lov. et duo rec., iidemque præter UF *sublevanda.* — 19-20. *industriam* UF et non nominatus ap. Fabr. — 21. *secum*